
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3607
31 Δεκεμβρίου 2014

41519

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 92025/Β7/22−7−2008 
(ΦΕΚ 1597 τ.Β΄/11−8−2008) υπουργική απόφαση, 
όπως έχει τροποποιηθεί με νεότερη απόφαση 
και αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο «Συμβου−
λευτική στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση και 
την Υγεία». ........................................................................................... 1

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 26337/Β7 (ΦΕΚ 753/
Β΄/19.05.2004) όπως τροποποιήθηκε με νεότερες 
αποφάσεις, και αφορά στο Διατμηματικό Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων 
Ιατρικής, Μαθηματικών, Φυσικής και Επιστήμης και 
Τεχνολογίας Υλικών του Πανεπιστημίου Κρήτης 
με τίτλο «Οπτική και Όραση» − Αναμόρφωση Προ−
γράμματος. .......................................................................................... 2

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/3537, 4558, 6918 
(ΦΕΚ 382/τ.Β΄/1.4.2003) υπουργικής απόφασης 
όπως τροποποιήθηκε με νεότερες αποφάσεις και 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Κρή−
της με τίτλο «Νευροεπιστήμες» − Αναμόρφωση 
Προγράμματος. ................................................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 209729/Ζ1 (1)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 92025/Β7/22−7−2008 (ΦΕΚ 

1597 τ.Β΄/11−8−2008) υπουργική απόφαση, όπως έχει 
τροποποιηθεί με νεότερη απόφαση και αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγω−
γικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστημί−
ου Θεσσαλίας με τίτλο «Συμβουλευτική στην Ειδική 
Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 
6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποι−
ήθηκαν με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ−
ρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα διπλώματος» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

7. Το Π.Δ. 92/2013 (ΦΕΚ 131/Α΄/5−6−2013) «Μετονομασία 
κατάργηση και ένταξη Τμημάτων ή Σχολών και ίδρυση− 
συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπι−
στήμιο Θεσσαλίας». 

8. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄2988).

9. Την υπ’ αρ. 92025/Β7/22−7−2008 (ΦΕΚ 1597 τ.Β΄/
11−8−2008) υπουργική απόφαση που αφορά στην «Έγκρι−
ση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών» του Παι−
δαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστη−
μίου Θεσσαλίας με τίτλο «Συμβουλευτική στην Ειδική 
Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία», όπως τροπο−
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 13816/Β7/20−2−2009 (ΦΕΚ 433 
τ.Β΄/11−3−2009) υπουργική απόφαση.



41520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (63/24−9−2014 
συνεδρίαση).

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (συνεδρία 
αριθμ 41/24−10−2014).

12. Το με αρ. πρωτ. 544/7.2.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγω−
γής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 92025/Β7/22−7−2008 
(ΦΕΚ 1597 τ.Β΄/11−8−2008) υπουργική απόφαση, που αφο−
ρά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα−
γωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τίτλο «Συμβουλευτική στην Ειδική Αγωγή, 
την Εκπαίδευση και την Υγεία», όπως αυτή τροποποιή−
θηκε με νεότερη υπουργική απόφαση, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανε−
πιστημίου Θεσσαλίας, θα λειτουργήσει από το ακα−
δημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφωμένο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με το νέο τίτλο «Συμ−
βουλευτική Ψυχολογία και Συμβουλευτική στην Ειδική 
Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16−8−2008), όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο–σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η εξειδίκευση επιστημόνων 
διαφόρων ειδικοτήτων στη «Συμβουλευτική Ψυχολογία 
και τη Συμβουλευτική». Σκοπός του προγράμματος είναι 
η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και η ανάπτυξη κα−
τάλληλων δεξιοτήτων σε ζητήματα που αφορούν: α) τη 
Συμβουλευτική στην Εκπαίδευση και την Ειδική Αγωγή, 
β) τη Συμβουλευτική στο χώρο της Υγείας (ψυχικής και 
σωματικής) και της Εργασίας, γ) τη Συμβουλευτική στο 
χώρο των Ατόμων με Ειδικές Ανάγκες και δ) την Πολι−
τισμική και Πολυπολιτισμική Συμβουλευτική για Άτομα 
Μειονοτήτων.

Στόχος του ΠΜΣ είναι να προετοιμάσει ειδικούς στη 
Συμβουλευτική Ψυχολογία και την Συμβουλευτική άρι−
στα καταρτισμένους επιστημονικά, πολιτισμικά και πο−
λυπολιτισμικά ευαισθητοποιημένους, ικανούς να προω−
θήσουν και να συνδέσουν τη θεωρία, την έρευνα και την 
πρακτική εφαρμογή στη Συμβουλευτική, με έμφαση στον 
σχεδιασμό, την εφαρμογή και την αξιολόγηση κατάλλη−
λων συμβουλευτικών προσεγγίσεων και παρεμβάσεων 
σε διάφορα πλαίσια και πληθυσμούς.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΠMΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(MΔE) στην «Συμβουλευτική Ψυχολογία και Συμβουλευ−
τική στην Ειδική Αγωγή, την Εκπαίδευση και την Υγεία».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων 

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Αν−
θρωπιστικών/ Κοινωνικών Επιστημών και Επιστημών 
Υγείας Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρι−
σμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς 
και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντατικό διάρκειας 2 ετών (4 
εξάμηνα και 2 θερινές περίοδοι).

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Οι πιστωτικές μονάδες ECTS που αντιστοιχούν συνο−
λικά στο ΠΜΣ είναι εκατόν πενήντα (150). Η υλοποίηση 
του προγράμματος σπουδών γίνεται στην ελληνική ή/
και στην αγγλική γλώσσα. Αναλυτικά το πρόγραμμα 
και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες ECTS ορίζονται 
ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ/ 

ECTS
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Θεωρίες Συμβουλευτικής Ψυχολογίας Ι Α΄ 4
Συμβουλευτική Εκπαιδευτικών σε Θέ−
ματα Διαχείρισης Συμπεριφορικών και 
Συναισθηματικών Δυσκολιών Μαθητών

Α΄ 4

Πολιτισμική και Πολυπολιτισμική Συμ−
βουλευτική

Α΄ 4

Εργαστήριο Κλινικής Ψυχολογίας Ι: Τε−
χνικές Συμβουλευτικής Παρέμβασης

Α΄ 5

Ποσοτικές και Ποιοτικές Μέθοδοι Έρευ−
νας – Ι

Α΄ 4

Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ατομικής 
Συμβουλευτικής Ι

Α΄ 3

Σεμινάρια Α΄ 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Θεωρίες Συμβουλευτικής Ψυχολογίας 
ΙΙ – Αρχές Δεοντολογίας

Β΄ 4

Συμβουλευτική Ψυχολογία Παιδιών και 
Γονέων Παιδιών με ή χωρίς Ειδικές 
Ανάγκες

Β΄ 4

Συμβουλευτική Ψυχολογία στο Σχολείο 
– Ο Συμβουλευτικός Ρόλος του Εκπαι−
δευτικού

Β΄ 4

Εργαστήριο Κλινικής Ψυχολογίας ΙΙ: 
Τεχνικές Συμβουλευτικής Παρέμβασης

Β΄ 5

Ποσοτικές και Ποιοτικές Μέθοδοι Έρευ−
νας – ΙΙ

Β΄ 4

Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ατομικής 
Συμβουλευτικής ΙΙ

Β΄ 3

Σεμινάρια Β΄ 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 41521

Α΄ ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ατομικής 
Συμβουλευτικής ΙΙΙ

2

Πρακτική Άσκηση με Ατομική/Ομαδική 
Εποπτεία Ι

13

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 15

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Συμβουλευτική Ομάδων Γ΄ 4
Συμβουλευτική Ψυχολογία στο χώρο 
της Υγείας και των Ατόμων με Δυσλει−
τουργίες

Γ΄ 4

Επαγγελματική Συμβουλευτική – Επαγ−
γελματικός Προσανατολισμός

Γ΄ 4

Επιλογή ενός μαθήματος από τα πα−
ρακάτω:
• Προσεγγίσεις της Συμβουλευτικής σε 
Συγκεκριμένα Ζητήματα και Συγκεκρι−
μένους Πληθυσμούς
• Εργασία Ελεύθερης Επιλογής

Γ΄ 4

Εργαστήριο Κλινικής Ψυχολογίας ΙΙΙ: 
Τεχνικές Συμβουλευτικής Παρέμβασης

Γ΄ 5

Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ομαδικής 
Συμβουλευτικής Ι

Γ΄ 3

Σεμινάρια Γ΄ 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Έναρξη Μεταπτυχιακής Εργασίας Δ΄ 8
Πρακτική Άσκηση με Ατομική/Ομαδική 
Εποπτεία ΙΙ

Δ΄ 13

Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ομαδικής 
Συμβουλευτικής ΙΙ

Δ΄ 3

Σεμινάρια Δ΄ 6
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β΄ ΘΕΡΙΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Εργασίας 7
Πρακτική Άσκηση με Ατομική/Ομαδική 
Εποπτεία ΙΙΙ

6

Προσωπική Ανάπτυξη μέσω Ομαδικής 
Συμβουλευτικής ΙΙΙ

2

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 15

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS 150

Τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων θα γίνονται με απο−
φάσεις των αρμοδίων οργάνων και θα περιλαμβάνονται 
στον κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος σπουδών στο ΠΜΣ 
ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 30. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Παιδαγωγι−
κού Τμήματος Ειδικής Αγωγής και άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και άλλων Τμημάτων Πανε−
πιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 

διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιμοποιηθούν οι χώροι 
διδασκαλίας και έρευνας, τα εργαστήρια, ο εξοπλισμός 
και η διοικητική δομή του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
Αγωγής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας καθώς και διάφο−
ροι χώροι εφαρμογής της συμβουλευτικής του δημόσιου 
ή ιδιωτικού τομέα, όπως γενικά και ειδικά σχολεία και 
εκπαιδευτικά ιδρύματα όλων των βαθμίδων, νοσοκομεία, 
κλινικές ή άλλου τύπου θεραπευτικά πλαίσια και κέντρα 
αποκατάστασης και/ή παροχής συμβουλευτικών υπηρε−
σιών. Στους χώρους αυτούς γίνεται η πρακτική άσκηση, 
μέρος της εποπτείας και της διαδικασίας προσωπικής 
ανάπτυξης των φοιτητών/τριών του ΠΜΣ, καθώς και η 
διεξαγωγή ερευνών στα πλαίσια της εκπαίδευσής τους.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2020−21, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄), 
το 65% του συνολικού ετήσιου κόστους λειτουργίας 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό 
των 87750 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών 
ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ  ΠΟΣΟ (€)
Αμοιβές αποζημιώσεις διδακτικού, τεχνικού 
και διοικητικού προσωπικού

60000

Αναλώσιμα, εκπαιδευτικό υλικό, πρόσθετος 
εξοπλισμός (προμήθεια−ανανέωση−συντή−
ρηση) 

8750

Μετακινήσεις 9000
Γενικά έξοδα 10000
ΣΥΝΟΛΟ 87750
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλύπτεται από 

δίδακτρα καθώς και άλλες πηγές, όπως χορηγίες, δω−
ρεές, ερευνητικά προγράμματα, κ.λπ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που εισήχθησαν στο ΠΜΣ 
μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 θα περατώσουν 
τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις τις προη−
γούμενης υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2014
Με εντολή Υπουργού

Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ



41522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 209774/Ζ1 (2)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 26337/Β7 (ΦΕΚ 753/

Β΄/19.05.04) όπως τροποποιήθηκε με νεότερες απο−
φάσεις, και αφορά στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Ιατρικής, Μα−
θηματικών, Φυσικής και Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Υλικών του Πανεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «Οπτική 
και Όραση» − Αναμόρφωση Προγράμματος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).
2. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν.3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 
4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν.4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν.4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν.3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – 
Παράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄2988).

8. Το Π.Δ. υπ’αριθμ. 96/2013 (ΦΕΚ 133/05−6−2013, τ.Α΄) 
που αφορά στην Κατάργηση− συγχώνευση τμημάτων – 
Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.

9. Την υπ’ αριθμ. 26337/Β7 (ΦΕΚ 753/Β΄/19.05.04) υπουρ−
γική απόφαση «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στην «Οπτική και Όραση» των Τμημάτων Ιατρι−
κής, Μαθηματικών και Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρή−
της» όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 76787/Β7 (ΦΕΚ 
1393/Β’/14.09.2006), 31119/Β7 (ΦΕΚ 1375/Β΄/03−08−2007), και 
15147/Β7 (ΦΕΚ 227/Β΄/14−02−2008» υπουργικές αποφάσεις.

10. Το απόσπασμα πρακτικού απένταξης του Τμήμα−
τος Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης (160/27−6−2014).

11. Το απόσπασμα πρακτικών της ΕΔΕπ του Προγράμ−
ματος (συνεδρίες, 10/10/2014 και 18/12/2014).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ.) του Πανεπιστημίου Κρήτης (συνεδρίες, 
329η/23−10−2014 και 19−12−2014).

13. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας του Πανεπι−
στημίου Κρήτης.

14. Το υπ’αριθµ. 350/08−04−2010 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιο−
λόγηση του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

15. Το υπ’αριθµ. 1805//07−12−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Μαθηματικών και Εφαρμο−
σμένων Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

16. Το υπ’αριθµ. 628/03−05−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Υλικών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 26337/Β7 (ΦΕΚ 753/
Β΄/19.05.04) υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε με 
νεότερες αποφάσεις, και αφορά στο Κοινό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Ιατρικής, Μα−
θηματικών και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών, Επιστήμης 
και Τεχνολογίας των Υλικών, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, 
Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων Μαθηματικών, και Επι−
στήμης και Τεχνολογίας Υλικών της Σχολής Θετικών και 
Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης 
λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορ−
φωμένο το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Οπτική και Όραση» σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/Α). 

Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 

Σκοπός του Προγράμματος είναι η δημιουργία στελεχών 
με υψηλό επίπεδο κατάρτισης ικανών να ακολουθήσουν 
σταδιοδρομία σε νοσοκομεία, ιατρικά κέντρα, ιδιωτικές 
επιχειρήσεις που σχεδιάζουν, αναπτύσσουν ή συντηρούν 
συσκευές στους τομείς των επιστημών της όρασης καθώς 
και σε Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Kέντρα ως επιστη−
μονικό – τεχνικό και ερευνητικό προσωπικό.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Tο Πρόγραμμα απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ει−
δίκευσης (M.Δ.Ε.) στην «Οπτική και Όραση». 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Σχολών 
Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών, Πολυτεχνικών 
Σχολών και Σχολών Επιστημών Υγείας της ημεδαπής ή 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχι−
ούχοι τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφών αντικειμένων.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια των σπουδών του προγράμματος 
για την απονομή του Μ.Δ.Ε. ορίζεται σε τέσσερα (4) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 41523

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος και 
την απονομή του Μ.Δ.Ε. ο Μεταπτυχιακός Φοιτητής πρέ−
πει να συγκεντρώσει εκατόν είκοσι (120) Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS). 

Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει μαθήματα και με−
ταπτυχιακή εργασία ή πρακτική άσκηση. Κάθε μεταπτυχι−
ακός φοιτητής οφείλει να παρακολουθήσει επιτυχώς: όλα 
τα υποχρεωτικά μαθήματα, καθώς και τουλάχιστον δύο (2) 
μαθήματα από την κατηγορία των κατ’ επιλογήν της ομάδας 
Α και να έχει συγκεντρώσει τουλάχιστον (20) πιστωτικές 
μονάδες από τα μαθήματα κατ’ επιλογήν της ομάδας Β.

Ο κατάλογος που ακολουθεί, περιλαμβάνει όλα τα μα−
θήματα, τα οποία προσφέρονται στο Πρόγραμμα. Αυτά 
χωρίζονται στις ακόλουθες κατηγορίες: «υποχρεωτικά 
μαθήματα» (Υ), «μαθήματα κατ’ επιλογήν − ομάδα Α (ΕΑ)» 
και «μαθήματα κατ’ επιλογήν − ομάδα Β (ΕΒ)». 

Το πρόγραμμα σπουδών ανά εξάμηνο διαμορφώνεται 
ως εξής:

Κωδικός 
μαθήματος

Τίτλος μαθήματος Κατηγορία 
μαθήματος

Εξάμηνο E.C.T.S.

ΟΠΤΟΡ−101 Εισαγωγή στις Επιστήμες της 
Όρασης

Υ Α΄ 10

ΟΠΤΟΡ−102 Στοιχεία Μαθηματικής Προσο−
μοίωσης

Υ Α΄ 10

ΟΠΤΟΡ−103 Οπτική Ι Υ Α΄ 10
Σύνολο 30

ΟΠΤΟΡ−105 Φυσιολογική Οπτική και
Εφαρμογές 

Υ Β΄ 10

ΟΠΤΟΡ−106 Οπτική ΙΙ ΕΑ B΄ 10
ΟΠΤΟΡ−107 Υπολογιστικά Μαθηματικά ΕΑ B΄ 10
ΟΠΤΟΡ−104 Βιοστατιστική ΕΑ Β’ 10
ΟΠΤΟΡ−112 Εισαγωγή στις Υπολογιστικές 

Αριθμητικές Μεθόδους και 
Επεξεργασία Εικόνας

ΕΒ Β΄ 10

Σύνολο(1) 30
ΟΠΤΟΡ−108 Οφθαλμολογικά Όργανα στη 

Διάγνωση και την Έρευνα
ΕΒ Γ΄ 10

ΟΠΤΟΡ−115 Μελέτη και παρουσίαση δημο−
σιεύσεων ανασκόπησης 
(Mini review projects)

ΕΒ Γ’ 5

ΟΠΤΟΡ−110 Σύγχρονα θέματα Οπτικής ΕΒ Γ’ 5
ΟΠΤΟΡ−116 Σύγχρονες τεχνικές έρευνας 

σε Φακούς Επαφής (Advanced 
contact lens research)

ΕΒ Γ’ 5

ΟΠΤΟΡ−114 Εισαγωγή στην Ερευνητική Με−
θοδολογία

ΕΒ Γ’ 10

ΟΠΤΟΡ−117 Ερευνητικό Πρωτόκολλο Μετα−
πτυχιακής Εργασίας

Γ’ 10(2)

ΟΠΤΟΡ−118 Σχέδιο Υλοποίησης Πρακτικής 
Άσκησης

Γ’ 10(2)

Σύνολο 30
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας ή εναλλακτικά Πρακτική Άσκηση
Δ΄ 30

Σύνολο 30
(1) επιλέγονται μέχρι δύο (2) από τα μαθήματα της 

ομάδας (ΕΑ) ή (ΕΒ).
(2) τα μαθήματα ΟΠΤΟΡ 117 ή ΟΠΤΟΡ 118 επιλέγονται 

σε περίπτωση εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας ή Πρακτικής Άσκησης αντιστοίχως. 

Οι Φοιτητές μπορούν να παίρνουν επίσης δύο (2) Μα−
θήματα από τα μεταπτυχιακά προγράμματα της Σχολής 
Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών καθώς και της 
Σχολής Επιστημών Υγείας τα οποία θα προέρχονται 
από κατάλογο που θα έχει εγκριθεί από τη Συντονιστική 
Επιτροπή (Σ.Ε.) του ΔΠΜΣ στην αρχή κάθε εξαμήνου. 
Τα μαθήματα αυτά εντάσσονται στην κατηγορία ΕΒ.

Με απόφαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής 
(Ε.Δ.Ε.) μπορεί να επέλθει τροποποίηση στο πρόγραμμα 
μαθημάτων, καθώς και ανακατανομή μεταξύ των εξα−
μήνων στα οποία δίδεται το μάθημα.

Η Μεταπτυχιακή Εργασία
Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής εργασίας ξεκινάει στα 

μέσα του Β΄ εξαμήνου και υποβάλλεται σχέδιο ερευνη−
τικού πρωτοκόλλου στις αρχές του Γ’ εξαμήνου. Στο Δ’ 
εξάμηνο συνεχίζεται η εκπόνηση και ολοκλήρωση της 
μεταπτυχιακής εργασίας.

Στη μεταπτυχιακή εργασία αποδίδονται 10 πιστωτικές 
μονάδες (E.C.T.S.) με την υποβολή του σχεδίου ερευνη−
τικού πρωτοκόλλου στο Γ΄ εξάμηνο και 30 πιστωτικές 
μονάδες (E.C.T.S.) με την ολοκλήρωσή της. 

Πρακτική Άσκηση
Η πρακτική άσκηση δύναται να αντικαταστήσει τη 

συγγραφή της μεταπτυχιακής εργασίας στο Δ’ εξάμη−
νο σπουδών του προγράμματος. Η πρακτική άσκηση 
πραγματοποιείται σε συνεργαζόμενους φορείς με το 
πρόγραμμα, το Τμήμα Ιατρικής και τα συνεργαζόμενα 
Τμήματα του Προγράμματος. Τέτοιοι φορείς μπορεί να 
είναι αναγνωρισμένα εργαστήρια, ερευνητικά κέντρα, 
επιχειρήσεις κ.ά.. 

Η διαδικασία της ανάθεσης της πρακτικής άσκησης 
ξεκινάει στα μέσα του Β΄ εξαμήνου και υποβάλλεται 
σχέδιο υλοποίησης της πρακτικής άσκησης στις αρ−
χές του Γ΄ εξαμήνου. Στο Δ΄ εξάμηνο ολοκληρώνεται 
η διεξαγωγή της. 

Στην πρακτική άσκηση αποδίδονται 10 πιστωτικές μο−
νάδες (E.C.T.S.) με την υποβολή του σχεδίου υλοποίησης 
στο Γ’ εξάμηνο και 30 πιστωτικές μονάδες (E.C.T.S.) με 
την ολοκλήρωσή της.

Επίσημες Γλώσσες του Προγράμματος είναι τα Ελ−
ληνικά και Αγγλικά.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Πρόγραμμα ορίζεται 
κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι φοιτητές (20) ετησίως.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Πρόγραμμα απασχολούνται μέλη ΔΕΠ των Τμη−
μάτων Ιατρικής, Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων Μα−
θηματικών και Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών και 
άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Κρήτης, ή και άλ−
λων Τμημάτων πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων όπως προβλέπεται στις 
διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148/Α). 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Τα Τμήματα Ιατρικής, Μαθηματικών και Εφαρμο−
σμένων Μαθηματικών και Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Υλικών του Πανεπιστημίου Κρήτης, συμμετέχουν στο 
Πρόγραμμα παρέχοντας την απαραίτητη υλικοτεχνική 



41524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

υποδομή που συνίσταται σε χώρους διδασκαλίας, ερ−
γαστήρια, βιβλιοθήκες, εποπτικά μέσα και γενικότερα 
σε κάθε ακαδημαϊκό ή εργαστηριακό εξοπλισμό που 
απαιτείται για την ομαλή λειτουργία του προγράμματος. 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδη−
μαϊκό έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της παρ. 11 α του άρθρου 80 του Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/
Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το συνολικό ετήσιο κόστος λειτουργίας του Προ−
γράμματος ανέρχεται στο ποσό των 14.000 ευρώ και 
αναλύεται ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΟΣΟ
Αναλώσιμα προϊόντα 4.000
Μη αναλώσιμα προϊόντα/Συντήρηση Εξο−
πλισμού

4.000

Δαπάνες Μετακίνησης – Ανθρώπινο Δυνα−
μικό

3.000

Γενικές Δαπάνες 2.000
Προμήθεια Εκπαιδευτικού Υλικού 1.000
ΣΥΝΟΛΟ 14.000
Μέρος του κόστους λειτουργίας θα καλυφθεί από 

τον Προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Κρήτης και το 
υπόλοιπο από ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δω−
ρεές κ.λπ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισακτέοι των ακαδημαϊκών ετών 2013−14 θα ολο−
κληρώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τα προβλε−
πόμενα στην υπ’ αριθμ. 26337/Β7 (ΦΕΚ 753/Β΄/19.05.04).

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ

F
    Αριθμ. 209776/Ζ1 (3)
Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Β7/3537, 4558, 6918 (ΦΕΚ 

382/τ.Β΄/1.4.2003) υπουργικής απόφασης όπως τρο−
ποποιήθηκε με νεότερες αποφάσεις και αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «Νευ−
ροεπιστήμες» − Αναμόρφωση Προγράμματος.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του π.δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181)

2. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 και ιδίως το άρθρο 
6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν.3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134)

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄2988).

8. Το Π.Δ. υπ’ αριθμ. 96/2013 (ΦΕΚ 133/05−6−2013, τ.Α΄) 
που αφορά στην Κατάργηση− συγχώνευση τμημάτων – 
Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.

9. Tην υπ’ αριθμ. Β7/3537, 4558, 6918 (ΦΕΚ 382/ 
τ.Β΄/1.4.2003) υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμό Β7/2355 (ΦΕΚ 637/τ.Β΄/6.4.2009) υπουρ−
γική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια−
κών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης με τίτλο: «Νευροεπιστήμες».

10. Tο απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπι−
στημίου Κρήτης (συνεδρία 10/10/2014)

11. To απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου με Ειδική 
Σύνθεση του Πανεπιστημίου Κρήτης (συνεδρία 329η/ 
23−10−2014).

12. Tο υπ’ αριθμ. 350/08−04−2010 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω−
τερική αξιολόγηση του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπι−
στημίου Κρήτης.

13. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. Β7/3537, 4558, 6918 (ΦΕΚ 
382/τ.Β΄/1.4.2003) υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε 
με νεότερη απόφαση και αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης με τίτλο «Νευροεπιστήμες», ως ακολούθως, 

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης οργανώνει και λειτουργεί από 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 41525

το ακαδημαϊκό έτος 2014−15 αναμορφωμένο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Νευροεπιστήμες» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και 
τις διατάξεις του Ν.3685/148 τ.Α΄/16−7−2008, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η παροχή υψηλού επιπέ−
δου μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στις Νευροεπιστήμες. 
Σκοπός του Προγράμματος είναι να προάγει τη γνώ−
ση και την έρευνα στην περιοχή των Νευροεπιστημών 
και να προετοιμάσει άριστα εκπαιδευμένα στελέχη για 
σταδιοδρομία στον Ακαδημαϊκό Χώρο, σε Ερευνητικά 
Ιδρύματα, σε Δημόσιες Υπηρεσίες και στον Παραγωγικό 
Τομέα στην χώρα μας και διεθνώς.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις «Νευροεπιστήμες».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Ιατρι−
κής, Βιολογίας, Ψυχολογίας, Φαρμακευτικής, Χημείας, 
Κτηνιατρικής πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοτα−
γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι 
τμημάτων ΤΕΙ συναφούς με το Πρόγραμμα γνωστικού 
αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Μ.Δ.Ε ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
 Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος και 
την απονομή του ΜΔΕ ο μεταπτυχιακός φοιτητής πρέπει 
να συγκεντρώσει εκατόν είκοσι (120) Πιστωτικές Μονά−
δες (ECTS), και συγκεκριμένα: (α) εξήντα (60) ECTS από 
την επιτυχή παρακολούθηση των υποχρεωτικών και των 
κατ’ επιλογή υποχρεωτικών μαθημάτων, (β) τριάντα 30 
ECTS από εργαστηριακές ασκήσεις (Rotations), και γ) 
τριάντα (30) ECTS από την επιτυχή εκπόνηση Μεταπτυ−
χιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το πρόγραμμα σπουδών 
ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

Κωδικός 
Μαθήματος

Τίτλος μαθήματος Υποχρεωτικό (Υ)
Επιλογής (Ε)

ECTS*

Α΄ Εξάμηνο  
Νευρο 101 Κυτταρικές Μοριακές Νευροεπι−

στήμες
Υ 10

Νευρο 102 Συστημικές Νευροεπιστήμες Υ 10
Νευρο 103 Μέθοδοι Μελέτης Νευρικού Συστή−

ματος 
Υ 10

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 30

 Β΄ Εξάμηνο  
Νευρο 201 Πειραματικά και Υπολογιστικά

 θέματα Νευροφυσιολογίας
Υ 5

Νευρο 202 Νευροχημεία / Νευροφαρμακολογία Υ 5
Νευρο 203 Ψυχοφαρμακολογία Υ 5
Νευρο 204 Νευροαναγεννητική Φαρμακολογία Ε 2
Νευρο 205 Εργαστηριακή Άσκηση (Rotations) Υ 10
Νευρο 206 Νευροψυχολογία: Θεωρία και 

Εφαρμογές
Ε 3

Νευρο 207 Νευροβιολογία και ψυχοφαρμακολο−
γία της ανταμοιβής, του εθισμού και 
της κατάθλιψης

Ε 5

Ο φοιτητής οφείλει να επιλέξει έναν από τους εξής συνδυασμούς: 
1. Νευρο 204 και Νευρο 206
2. Νευρο 207

 Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο
Nευρο 301 Αναπτυξιακή Νευροβιολογία Υ 3
Νευρο 302 Μοριακή Βάση Νευρολογικών και 

Ψυχιατρικών Νοσημάτων
Ε 5

Νευρο 303 Εργαστηριακή Άσκηση (Rotations) Υ 10
Νευρο 304 Εργαστηριακή Άσκηση (Rotations) Υ 10
Νευρο 305 Ανάπτυξη Φαρμάκων Ε 2
Νευρο 306 Στατιστική Ε 5
Νευρο 307 Φυσιολογία του υποθαλάμου−

υποφυσιακού άξονα
Ε 2

Nευρο 308 Κοινοί παθοφυσιολογικοί 
μηχανισμοί νευροεκφυλιστικών και 
ψυχιατρικών νοσημάτων

E 3

Ο φοιτητής οφείλει να επιλέξει έναν από τους εξής συνδυασμούς: 
1. Νευρο 305 και Νευρο 306 
2. Νευρο 306 και Νευρο 307 
3. Nευρο 305, Νευρο 307 και Νευρο 308 
4. Νευρο 302 και Νευρο 305 
5. Νευρο 302 και Νευρο 307

Σύνολο Γ΄ Εξαμήνου 30

Δ΄ Εξάμηνο  
Νευρο 401 Μεταπτυχιακή εργασία Υ 30

Σύνολο Δ΄ Εξαμήνου 30

Γλώσσα του Προγράμματος είναι η ελληνική ή/και η 
αγγλική.

Ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων 
και τροποποιήσεις στο περιεχόμενο και στους τίτλους 
των μαθημάτων μπορεί να επέλθει με αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων. 

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται ετη−
σίως κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι (20).

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ διδάσκουν μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ια−
τρικής καθώς και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστη−
μίου Κρήτης ή άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκό−
ντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
Ν. 3685/2008. 



41526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Κρήτης διαθέ−
τει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες 
διδασκαλίας, αίθουσα πολυμέσων, τεχνικό και εργα−
στηριακό εξοπλισμό, βιβλιοθήκη κ.λπ.) για τη λειτουρ−
γία του ΠΜΣ.

Οι εκπαιδευτικές και οι ερευνητικές δραστηριότητες 
των μεταπτυχιακών φοιτητών του ΠΜΣ διεξάγονται 
στα ερευνητικά εργαστήρια των μελών ΔΕΠ που συμ−
μετέχουν στο ΠΜΣ καθώς και των συνεργαζόμενων 
ειδικών επιστημόνων του ΠΜΣ σε άλλα πανεπιστήμια, 
νοσοκομεία ή ερευνητικά κέντρα της χώρας. Τέλος, 
είναι δυνατόν να διεξάγονται και σε αντίστοιχα πα−
νεπιστήμια, νοσοκομεία και ερευνητικά κέντρα του 
εξωτερικού, εφόσον εξασφαλίζεται ότι η ερευνητική 
εργασία θα γίνει υπό την εποπτεία επιβλέποντος που 
το γνωστικό αντικείμενο εντάσσεται στο πεδίο του 
ΠΜΣ. 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11 α του άρθρου 80 του Ν.4009/2011 (ΦΕΚ 195/Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Προγράμματος 
εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ποσό των 23.250 ευρώ, το 
οποίο αναλύεται ως εξής:

Ετήσιος προϋπολογισμός
Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Κόστος €
1. Αναλώσιμα εργαστηρίου 15.000
2. Χαρτικά− Γραφική ύλη 1.000
3. Δαπάνες μετακίνησης− ανθρώπινο 

δυναμικό 
3.250

4. Συντήρηση υλικοτεχνικής υποδομής 
(ανταλλακτικά, επισκευές)

3.000

5. Άλλες δαπάνες (π.χ. δημοσιότητα) 1.000
ΣΥΝΟΛΟ 23.250
Μέρος του κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυ−

φθεί από τον προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Κρή−
της και το υπόλοιπο από άλλες πηγές όπως: χορηγίες, 
δωρεές διαφόρων φορέων, ερευνητικά προγράμματα, 
αναπτυξιακά προγράμματα κ.λπ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες των προηγούμενων ετών θα ολοκλη−
ρώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις προηγού−
μενες υπουργικές αποφάσεις Β7/3537, 4558, 6918 (ΦΕΚ 
382/τ.Β΄/1.4.2003) και Β7/2355 (ΦΕΚ 637/τ.Β΄/6.4.2009). 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 23 Δεκεμβρίου 2014
Με εντολή Υπουργού

Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02036073112140008*


		2015-01-09T12:21:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




